[image: ]Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne a oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que com base na resposta ao Requerimento de n° 1578/2020, de autoria deste Vereador, informe a esta Casa de Leis por quais razões não tem sido disponibilizado o ônibus adaptado para o transporte de pessoas com deficiência nos últimos dias?
JUSTIFICATIVA
Em conversas com cidadãos e cidadãs através da rede social Facebook, tomamos conhecimento de um relato no qual uma cidadã informa que sua mãe solicitou ao Departamento Municipal dos Direitos Humanos um veículo para o transporte de sua irmã e foi-lhe encaminhado um carro sem a devida adaptação e sem condições básicas de higiene.
[bookmark: _GoBack]Cito neste Requerimento outro documento que aprovamos nesta Casa de Leis e que nos foi informado que o carro da Guarda Municipal deixou de estar à disposição da população, pois este não trazia a devida segurança e comodidade aos usuários e que por esta razão estava sendo ofertado um ônibus totalmente adaptado pelo Departamento Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência.
Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, visando garantir a saúde e o bem-estar da população do nosso município e para que, quando indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.
[bookmark: _heading=h.30j0zll]Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 17 de maio de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
Requer imento N° 1534/2021 - PROTOCOLO 2682/2021 - 14/05/2021 12150